BERUFSVERBAND
DEUTSCHER PATHOLOGINNEN
oy UND PATHOLOGEN e.V.

E".

B 9 |
M

| -
<\

Fortbildung — DIGITAL i

Grundlagen der Abrechnung
in der Pathologie nach GOA und EBM

11. JANUAR 2025 Zur

. . Online-
10:00-15:15h Registrierung

0

Fachliche Verantwortung
Prof. Dr. med. M. Heine


https://www.kukm-conferences.com/Home/Index/Event/ngbv11012025/de-DE

BERUFSVERBAND
DEUTSCHER PATHOLOGINNEN
by UND PATHOLOGEN e.V.

Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen,
sehr geehrte Damen und Herren,

die Abrechnung ist, nach der verantwortungsvoll und qualitédtsbewusst durchgefiihrten patho-
logischen Diagnostik, eine Lebensgrundlage der Institute fiir Pathologie. Unsere Gesellschaft
driickt ihre Wertschétzung gegeniiber den Arztinnen und ihren Mitarbeiterinnen in der Zusiche-
rung aus, iiber die Gebiihrenordnung fiir Arzte fiir die notwendige materielle Basis des ¢irztli-
chen Tuns zu schaffen.

Mit dem Grundlagenseminar fiir Abrechnung schafft der Berufsverband Deut-
scher Pathologinnen und Pathologen fiir Sie die Maglichkeit, als Institutsleite-
rin oder als Mitarbeiterin einen Einstieg in die Welt der Geblihrenordnungen zu
finden. Das betrifft sowohl die Abrechnung als auch ergdnzend die damit ver-
bundenen rechtlichen Fragen. Die Pathologie hat auf diese Weise sowohl die
Chance, die Neuankommlinge im System gut auszubilden als auch gegentiber
Kostentrdigern bundeseinheitlich und harmonisiert aufzutreten. Machen Sie
von dieser Gelegenheit mit vielen Personen Gebrauch, wir freuen uns auf Sie.

Prof. Dr. med. Michael Heine
Leiter der Gebiihrenordnungskommision
beim Vorstand des Berufsverband Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Zielgruppe:
Die Veranstaltung richtet sich an Mitglieder des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen

und Pathologen e.V. sowie andere Patholog*innen, die bisher wenig mit der Abrechnung
befasst sind, sowie an deren Mitarbeiter*innen im Sekretariat oder in der Buchhaltung.

Auch leitende MTA sind willkommen. Es werden Grundlagen der Abrechnung vermit- Zur
telt. Online-
Registrierung

Qualifikationsniveau: @

Fir Einsteiger*innen. Im Vergleich zu den ,Update Abrechnung”-Veranstaltun-

gen auf dem jahrlichen Bundeskongress Pathologie Berlin werden hier auf der Ba-

sis des ,,Materialbegriffs” elementare Abrechnungstechniken der Gebiihrenordnung fiir
Arzt*innen (GOA) und des Einheitlichen BewertungsmaRstabs (EBM) vermittelt sowie Stan-
dardabrechnungen von haufig vorkommenden onkologischen Praparaten vorgestellt.

Arbeitsmaterialien:

Die Gebiihrenordnungen GOA und EBM sowie der Kommentar zur GOA sind die wesent-
lichen Grundlagen der Veranstaltung. Die Teilnehmer*innen werden daher gebeten, das
aktuelle Mitgliederhandbuch des Berufsverbands Deutscher Pathologen mit dem Abrech-
nungsteil und dem Materialkatalog bereitzuhalten, andernfalls die Gebiihrenordnungen
GOA und EBM.

Der Kurs wird der LAK Berlin zur Zertifizierung vorgelegt.

Digitale Fortbildung: Grundlagen der Abrechnung in der Pathologie nach GOA und EBM | 11. Januar 2025


https://www.kukm-conferences.com/Home/Index/Event/ngbv11012025/de-DE

BERUFSVERBAND
DEUTSCHER PATHOLOGINNEN
by UND PATHOLOGEN e.V.

Referent*innen

Kursleiter:

Prof. Dr. med. Michael Heine

Vorstandsmitglied

des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Leiter der Gebiihrenordnungskommission

beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Referent*innen:

Prof. Dr. med. Karl-Friedrich Biirrig

Mitglied der Gebiihrenordnungskommission

beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Maximilian O. Freitag, M.A.
Leiter Referat Gebiihrenrecht und Honorar
des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Dr. med. Maximilian Dammrich
Standiger Gast der Gebiihrenordnungskommission
beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Dipl.-Biol. Birgit Poschel

Kooptiertes Mitglied im Vorstand

Mitglied Gebiihrenordnungskommission

des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.
besonderer Aufgabenbereich: Zytologie

Dr. med. Wolfgang Schmitt Zur
Mitglied der Gebiihrenordnungskommission Online-
beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V. Registrierung

A

Teilnahmegebuhren

FUP NIChEMITGIEUET ... 840,00 EUR
fur Mitglieder des BDP und deren nichtarztliche Mitarbeiter*innen: ........................... 420,00 EUR
fiir Arzt*innen in Weiterbildung, die Mitglied des BDP sind: ............c.ccocooieiviiniininnne. 210,00 EUR

Digitale Fortbildung: Grundlagen der Abrechnung in der Pathologie nach GOA und EBM | 11. Januar 2025


https://www.kukm-conferences.com/Home/Index/Event/ngbv11012025/de-DE

Programm

Digitale Fortbildung:
Grundlagen der Abrechnung in der Pathologie nach GOA und EBM
10:00 - 15.15 Uhr

Leitung: Prof. Heine

Zeit

10:00
10:10
10:30
10:35
11:10
11:20
11:50
12:00
12:30
13:00
13:10
13:40
13:50
14:20
14:30
15:15

Digitale Fortbildung: Grundlagen der Abrechnung in der Pathologie nach GOA und EBM | 11. Januar 2025

10:10
10:30
10:35
11:10
11:20
11:50
12:00
12:30
13:00
13:10
13:40
13:50
14:20
14:30
15:15

Thema

BegriiBung, Einleitung

GOA und EBM

Diskussion

Materialbegriff

Diskussion

GOA, inkl. Analogabrechnung

Diskussion

EBM: Die Grundleistungsziffern
Diskussion
Molekularpathologie
Diskussion

Zytologie, inkl. Screening Zervix
Diskussion

Paragraphen, Abrechnungsgrenzen und Diskussion

BERUFSVERBAND
DEUTSCHER PATHOLOGINNEN
by UND PATHOLOGEN e.V.

Referent

Heine

Freitag

alle Referent*innen
Heine

alle Referent*innen
Burrig

alle Referent*innen

Dammrich

alle Referent*innen
Schmitt

alle Referent*innen
Poschel

alle Referent*innen

Biirrig / Heine

Zur
Online-
Registrierung

A

m


https://www.kukm-conferences.com/Home/Index/Event/ngbv11012025/de-DE

