

Fortbildung – DIGITAL 💌

Grundlagen der Abrechnung in der Pathologie nach GOÄ und EBM

11. JANUAR 2025

10:00 - 15:15 h



Fachliche Verantwortung Prof. Dr. med. M. Heine



Sehr geehrte Kolleginnen und Kollegen, sehr geehrte Damen und Herren,

die Abrechnung ist, nach der verantwortungsvoll und qualitätsbewusst durchgeführten pathologischen Diagnostik, eine Lebensgrundlage der Institute für Pathologie. Unsere Gesellschaft drückt ihre Wertschätzung gegenüber den ÄrztInnen und ihren MitarbeiterInnen in der Zusicherung aus, über die Gebührenordnung für Ärzte für die notwendige materielle Basis des ärztlichen Tuns zu schaffen.



Mit dem Grundlagenseminar für Abrechnung schafft der Berufsverband Deutscher Pathologinnen und Pathologen für Sie die Möglichkeit, als InstitutsleiterIn oder als MitarbeiterIn einen Einstieg in die Welt der Gebührenordnungen zu finden. Das betrifft sowohl die Abrechnung als auch ergänzend die damit verbundenen rechtlichen Fragen. Die Pathologie hat auf diese Weise sowohl die Chance, die Neuankömmlinge im System gut auszubilden als auch gegenüber Kostenträgern bundeseinheitlich und harmonisiert aufzutreten. Machen Sie von dieser Gelegenheit mit vielen Personen Gebrauch, wir freuen uns auf Sie.

Prof. Dr. med. Michael Heine Leiter der Gebührenordnungskommision beim Vorstand des Berufsverband Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Zielgruppe:

Die Veranstaltung richtet sich an Mitglieder des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e.V. sowie andere Patholog*innen, die bisher wenig mit der Abrechnung befasst sind, sowie an deren Mitarbeiter*innen im Sekretariat oder in der Buchhaltung. Auch leitende MTA sind willkommen. Es werden Grundlagen der Abrechnung vermittelt.

Qualifikationsniveau:

Für Einsteiger*innen. Im Vergleich zu den "Update Abrechnung"-Veranstaltungen auf dem jährlichen Bundeskongress Pathologie Berlin werden hier auf der Basis des "Materialbegriffs" elementare Abrechnungstechniken der Gebührenordnung für Ärzt*innen (GOÄ) und des Einheitlichen Bewertungsmaßstabs (EBM) vermittelt sowie Standardabrechnungen von häufig vorkommenden onkologischen Präparaten vorgestellt.

Arbeitsmaterialien:

Die Gebührenordnungen GOÄ und EBM sowie der Kommentar zur GOÄ sind die wesentlichen Grundlagen der Veranstaltung. Die Teilnehmer*innen werden daher gebeten, das aktuelle Mitgliederhandbuch des Berufsverbands Deutscher Pathologen mit dem Abrechnungsteil und dem Materialkatalog bereitzuhalten, andernfalls die Gebührenordnungen GOÄ und EBM.

Der Kurs wird der LÄK Berlin zur Zertifizierung vorgelegt.





Referent*innen

Kursleiter:

Prof. Dr. med. Michael Heine

Vorstandsmitglied

des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Leiter der Gebührenordnungskommission

beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Referent*innen:

Prof. Dr. med. Karl-Friedrich Bürrig

Mitglied der Gebührenordnungskommission

beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Maximilian O. Freitag, M.A.

Leiter Referat Gebührenrecht und Honorar

des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Dr. med. Maximilian Dämmrich

Ständiger Gast der Gebührenordnungskommission

beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Dipl.-Biol. Birgit Pöschel

Kooptiertes Mitglied im Vorstand

Mitglied Gebührenordnungskommission

des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

besonderer Aufgabenbereich: Zytologie

Dr. med. Wolfgang Schmitt

Mitglied der Gebührenordnungskommission

beim Vorstand des Berufsverbands Deutscher Pathologinnen und Pathologen e. V.

Zur Online-Registrierung

Teilnahmegebühren

tur Nichtmitglieder	840,00 EUR
für Mitglieder des BDP und deren nichtärztliche Mitarbeiter*innen:	420,00 EUR
für Ärzt*innen in Weiterbildung, die Mitglied des BDP sind:	210,00 EUR





Programm

Digitale Fortbildung:

Grundlagen der Abrechnung in der Pathologie nach GOÄ und EBM 10:00 – 15.15 Uhr

Leitung: Prof. Heine

Zeit	Thema	Referent
10:00 - 10:10	Begrüßung, Einleitung	Heine
10:10 - 10:30	GOÄ und EBM	Freitag
10:30 - 10:35	Diskussion	alle Referent*innen
10:35 - 11:10	Materialbegriff	Heine
11:10 - 11:20	Diskussion	alle Referent*innen
11:20 - 11:50	GOÄ, inkl. Analogabrechnung	Bürrig
11:50 - 12:00	Diskussion	alle Referent*innen
12:00 - 12:30	PAUSE	
12:30 - 13:00	EBM: Die Grundleistungsziffern	Dämmrich
13:00 - 13:10	Diskussion	alle Referent*innen
13:10 - 13:40	Molekularpathologie	Schmitt
13:40 - 13:50	Diskussion	alle Referent*innen
13:50 - 14:20	Zytologie, inkl. Screening Zervix	Pöschel
14:20 - 14:30	Diskussion	alle Referent*innen
14:30 - 15:15	Paragraphen, Abrechnungsgrenzen und Diskussion	Bürrig / Heine
15:15	ENDE	

Zur Online-Registrierung